

Referat fra bestyrelsesmøde i Grundejerforeningen den 22. januar 2019 afholdt hos Nick.

Regnskab:

Alle grundejere og boligforeninger har betalt kontingent.

Det blev besluttet, at de 480.000 kr. som er afsat til multibanen skal med på årsregnskabet for 2018. Dette betyder, at årets resultat ender med et minus.

Hermed er vi sikre på, at pengene er sat til side, når arbejdet og regninger kommer i løbet af 2019.

Budget:

Der sættes 43.000 af til snerydning

Der er sat 480.000 af til aktivitetspark for det kommende år.

Der var spørgsmål om, hvordan de forskellige poster skal henføres til.

Der blev opjusteret og nedjusteret på nogen af udgifterne.

Budget og balance færdiggøres til næste bestyrelsesmøde den 6. februar 2019. Mødet afholdes hos Jane Frølund Andersen, Gyldenhøjen 8

Aktivitetspark/multibane

Mads redegjorde for planerne omkring multibanen, og hvad man især skal være opmærksom på i forbindelse med vedligeholdelse.

Der er ansøgt om penge fra forskellige fonde.

Af andre ting der blev talt om:

Vedligeholdelse af de grønne arealer:

De tre udbydere skal tilbydes at komme med et endnu skarpere tilbud, og længere betalingsfrist.

Den fremtidige kommunikation:

Der blev på mødet udtrykt ønske om, at vores kommunikation fremover skal foregå på andre måder end ved brug af Facebook. Nick ville undersøge, om vi kan få en mailadresse tilknyttet til grundejerforeningen. Facebook har sine fordele og ulemper, men ved at vi får en fælles mail, sikrer vi os, at kommunikationen ikke drukner, og at vi derfor bliver hurtigere til at besvare de spørgsmål der er i gruppen.

Regnskabsprogram:

Bjørn lovede at undersøge muligheden for at få et regnskabsprogram 'a la Dinero. Der forefindes to versioner, et der er gratis og et der koster et fast månedlig beløb.

Dato for næste bestyrelsesmøde:

Tirsdag den 5. februar klokken 20.00 hos Jane Frølund, Gyldenhøjen 8.

Regnskab og budget/balance skal være forberedt.

Tilbud fra anlægsgartnerne skal også være forberedt.

Der skal også være møde i marts måned.

Snak med boligforeningerne inden generalforsamlingen.

Der skal være afholdt generalforsamling inden udgangen af april måned.